

VIETSTOCK WEEKLY: TUẦN 16-19/04/2019

Dòng tiền sẽ tiếp tục phân hóa?

TRIỂN VỌNG THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN

12/04/2019

Phòng Tư vấn VIETSTOCK
[TV@vietstock.vn]



I THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM TUẦN 08-12/04/2019

Thị trường giao dịch giằng co là điều dễ hiểu khi thị trường vẫn thiếu vắng thông tin hỗ trợ, đặc biệt là khi chỉ số VN-Index đang ở gần mốc tâm lý 1,000 điểm. Thanh khoản đang ngày càng suy yếu cho thấy mức độ thận trọng của thị trường đang gia tăng.

I. THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM TUẦN 08-12/04/2019:

Giao dịch: Các chỉ số thị trường biến động giảm trong tuần qua. VN-Index kết thúc tuần giảm 0.64% đạt mức 982.9 điểm; HNX-Index đóng cửa tuần giảm 0.15% dừng tại 107.7 điểm.

Thanh khoản trung bình trên cả hai sàn biến động trái chiều. Khối lượng khớp lệnh trung bình trên sàn HOSE đạt gần 133.05 triệu cổ phiếu/phiên, giảm 0.29% so với tuần giao dịch trước. Sàn HNX đạt trung bình hơn 31.88 triệu cổ phiếu/phiên, tăng 12.32%.

Xu hướng giằng co phân hóa chiếm ưu thế trong tuần qua. Nhịp hồi phục trong tuần trước đã thúc đẩy hoạt động chốt lời diễn ra đều đặn hơn qua các phiên. Dù vậy, lực cầu được duy trì giúp VN-Index tránh khỏi việc sụt giảm sâu.

Nhóm Large Cap chứng lại đáng kể. Sự phân hóa duy trì ổn định khiến động lực tăng trưởng của thị trường sụt giảm. Ở nhóm cổ phiếu Vingroup trong khi VIC và VRE đồng loạt sụt giảm, VHM vẫn đang giữ được vùng giá tốt và tăng nhẹ trong tuần qua. Cổ phiếu đáng chú ý nhất trong tuần phải kể đến CTD sau khi không thông qua thương vụ sáp nhập với Ricons. CTD đã giảm sàn liên tiếp 2 phiên trước khi tăng mạnh trở lại trong phiên cuối tuần.

Nhóm ngân hàng có một tuần giao dịch kém sôi động với thanh khoản tụt áp. Hầu hết các Large Cap nhóm này như VCB, CTG, MBB, BID đều chỉ dừng lại quanh mốc tham chiếu của tuần trước.

Giao dịch sôi động nhất có lẽ phải kể đến nhóm dầu khí. Hoạt động kéo xả diễn ra liên tiếp khiến biên độ dao động của nhóm này được đẩy lên rất cao. Dù vậy, hầu hết các Large Cap nhóm này vẫn đánh dấu một tuần giao dịch thành công với mức tăng trên 3%.

Như vậy, thị trường giao dịch giằng co là điều dễ hiểu khi thị trường vẫn thiếu vắng thông tin hỗ trợ, đặc biệt là khi chỉ số VN-Index đang ở gần mốc tâm lý 1,000 điểm. Thanh khoản đang ngày càng suy yếu cho thấy mức độ thận trọng của thị trường đang gia tăng.

Nhà đầu tư nước ngoài: Bán ròng hơn 57 tỷ đồng trên cả hai sàn. Khối ngoại bán ròng trên HOSE với hơn 92 tỷ đồng và mua ròng trên HNX hơn 35 tỷ đồng.

Cổ phiếu đáng chú ý: Các cổ phiếu tăng giá mạnh trong tuần qua là VHG tăng 38.24%, QCG tăng 18.74% trên sàn HOSE

VHG tăng 38.24%: VHG đang có chuỗi 19 phiên tăng trần liên tiếp và chưa có dấu hiệu dừng lại.

QCG tăng 18.74%: Sau thời gian tích lũy, cổ phiếu QCG đã bứt phá mạnh trong tuần qua. Tuy nhiên, sau khi chạm MA 200 ngày, giá QCG đã có dấu hiệu chứng lại đà tăng trong phiên cuối tuần.

Các đại diện giảm điểm mạnh: CTD giảm 10.38% và LDG giảm 9.96% trên sàn HOSE

CTD giảm 10.38% %: Sau khi không thông qua kế hoạch sáp nhập với Ricons, CTD đã giảm sàn trong 2 phiên liên tiếp. Tuy vậy, lực cầu đã xuất hiện trở lại trong phiên cuối tuần giúp cổ phiếu thu hẹp đà giảm.

LDG giảm 9.96%: LDG vẫn đang trong xu hướng giảm từ giai đoạn tháng 2/2019 đến nay. Cổ phiếu vẫn chưa xuất hiện tín hiệu tích cực trở lại khi tiếp tục sụt giảm mạnh trong tuần qua.

THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN TUẦN 08-12/04/2019

Xu hướng giằng co chi phối thị trường trong tuần giao dịch vừa qua. Sau hai phiên đầu tuần biến động mạnh, VN-Index đã thu hẹp biên độ dao động và đi ngang tích lũy trong các phiên kế tiếp. Thanh khoản tiếp tục sụt giảm sâu và khối ngoại bán ròng trở lại đang khiến rủi ro của thị trường ngày càng gia tăng.

Sức mạnh dòng tiền vào thị trường đang là nỗi lo ngại lớn nhất tính đến hiện tại. Thanh khoản suy giảm về cuối tuần dù thị trường hồi phục. Dòng tiền duy trì sự phân hóa tốt ở nhóm Large Cap nhưng nếu lực đẩy dòng tiền suy giảm thì xu hướng hồi phục sẽ không thể vững chắc. Ngay cả thông tin tác động từ thế giới cũng đã bình ổn trở lại. Nếu mặt bằng thanh khoản không duy trì sự cải thiện bền vững trong hiện tại thì kỳ vọng nào sẽ hình thành khi mùa công bố KQKD trôi qua? Một điều đáng quan ngại nữa là khối ngoại đã quay trở lại bán ròng sau gần 4 tháng mua ròng liên tiếp.

Kỳ vọng lớn nhất trong tuần giao dịch tới sẽ tiếp tục hướng đến nhóm Large Cap. Xu hướng chốt lời ngắn hạn đã được đẩy mạnh và nhiều khả năng sẽ tiếp tục tạo sự phân hóa trong tuần tới. Nhóm ngân hàng sẽ không dễ đạt sự đồng thuận cao khi dòng tiền lớn tăng cường sự chọn lọc trong mùa công bố KQKD.

Như vậy, nhiều khả năng VN-Index sẽ tiếp tục biến động tích lũy đi ngang trước khi quay trở lại thử thách mốc 1,000 điểm. Mùa công bố KQKD quý 1/2019 đang đến gần và dòng tiền sẽ tiếp tục phân hóa. Việc chọn lọc cổ phiếu, ngành hút dòng tiền tốt sẽ quyết định "túi tiền" các nhà đầu tư trong thời gian tới.

PHÂN TÍCH KỸ THUẬT

Phân tích Xu hướng và Dao động giá

VN-Index – Chỉ báo ADX nằm dưới mốc 25

Mẫu hình nến có thân nhỏ và bóng mờ (shadow) dài xuất hiện trong các phiên cuối tuần cho thấy sự thận trọng và giằng co trong tâm lý của nhà đầu tư.

Chỉ báo ADX đang ở sâu dưới mốc 25 cho thấy xu hướng thị trường đang khá yếu.

Đường viền cổ của mẫu hình Vai Đầu Vai và SMA 50 ngày (tương đương vùng 965-972 điểm) hiện là hỗ trợ của VN-Index trong ngắn hạn.

Khối lượng liên tục duy trì dưới mức trung bình 20 phiên trong trong 18 phiên liên tiếp cho thấy dòng tiền đang bị suy yếu.



HNX-Index – Stochastic Oscillator cho bán trở lại

[HNX-Index](#) liên tục giằng co bên trên đường SMA 50 ngày. Đường này sẽ tiếp tục đóng vai trò là hỗ trợ của chỉ số trong những phiên tới.

Chỉ báo Stochastic Oscillator đã cho bán trở lại trong phiên cuối tuần. Chỉ báo MACD đã tiến sát ngưỡng 0 trong trạng thái bán. Nếu chỉ báo này cắt xuống dưới ngưỡng 0 thì rủi ro sẽ tăng lên.

Khối lượng khá thấp và nằm dưới mức trung bình 20 phiên trong 3 phiên gần đây cho thấy nhà đầu tư đang giao dịch khá thận trọng.



Phân tích Dòng tiền

Biến động của dòng tiền thông minh: VS-NVI VN giảm và cắt xuống đường EMA 20 ngày. Nếu trạng thái này không được cải thiện trong tuần tới thì rủi ro giảm sâu sẽ gia tăng.



Biến động của dòng tiền từ khối ngoại: Khối ngoại thường xuyên mua, bán ròng xen kẽ trong các phiên giao dịch tuần qua. Điều này cho thấy nhà đầu tư nước ngoài đang lướt sóng mạnh.

THỐNG KÊ THỊ TRƯỜNG TUẦN 01-05/04/2019

Thông kê giao dịch trên HOSE

Ngày	VN-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
8-Apr-19	997.56	0.84%	163,686,969	3,429.20	166,735,870	160,546,270
9-Apr-19	988.48	-0.91%	165,183,690	4,243.13	171,252,020	164,831,980
10-Apr-19	981.91	-0.66%	159,912,943	3,492.14	154,662,270	147,831,700
11-Apr-19	985.95	0.41%	129,478,607	2,614.36	135,733,470	128,971,100
12-Apr-19	982.90	-0.31%	153,833,982	3,225.82	129,725,570	123,045,270
TỔNG		-0.64%	772,096,191	17,004.65	758,109,200	725,226,320
TRUNG BÌNH		-0.13%	154,419,238	3,400.93	151,621,840	145,045,264

Nguồn: VietstockFinance

Thông kê giao dịch trên HNX

Ngày	HNX-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
8-Apr-19	108.93	0.98%	39,824,463	645.66	70,213,600	65,854,200
9-Apr-19	107.71	-1.12%	47,953,123	669.11	70,492,300	81,299,300
10-Apr-19	107.43	-0.25%	33,226,061	456.17	60,148,200	67,610,600
11-Apr-19	107.57	0.13%	22,345,365	304.10	48,002,400	55,652,300
12-Apr-19	107.7	0.12%	33,138,016	354.73	55,458,500	67,485,500
TỔNG		-0.15%	176,487,028	2,430	304,315,000	337,901,900
TRUNG BÌNH		-0.03%	35,297,406	486	60,863,000	67,580,380

Nguồn: VietstockFinance

HOSE: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần

TT	MCK	P (12/04)	KLGD TB	+/- %	MCK	P (12/04)	KLGD TB	+/- %
1	VHG	1,410	1,496,536	38.24%	TCO	9,440	96	-24.18%
2	VCF	189,000	2,634	24.34%	CCI	11,300	9,698	-13.74%
3	AGF	6,090	16,578	21.31%	KSH	1,300	624,848	-11.56%
4	HOT	35,000	156	20.48%	CLW	21,400	48	-10.83%
5	TVT	36,300	18,198	19.02%	VAF	9,750	312	-10.55%
6	QCG	6,400	1,803,078	18.74%	CTD	126,100	530,960	-10.38%
7	SGT	6,810	41,032	17.41%	LDG	12,200	1,130,784	-9.96%
8	SMA	16,700	172	16.78%	DQC	23,400	105,546	-9.30%
9	DTT	12,550	34	16.74%	SFG	13,800	72,126	-9.21%
10	ACL	44,500	116,132	16.49%	SSC	58,000	372	-8.95%

Nguồn: VietstockFinance

HNX: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần

TT	MCK	P (12/04)	KLGD TB	+/- %	MCK	P (12/04)	KLGD TB	+/- %
1	LBE	13,800	80	43.75%	DIH	23,000	4,040	-33.33%
2	PSC	15,500	340	42.20%	BKC	5,400	1,371	-28.00%
3	DNY	5,500	1,221	37.50%	SDC	9,000	222	-26.23%
4	BAX	44,700	4,040	29.57%	KSK	300	47,120	-25.00%
5	TMX	11,700	7,100	28.57%	DCS	700	964,148	-22.22%
6	SDA	3,200	10,298	28.00%	VC9	11,000	260	-21.99%
7	DNM	13,300	19,487	26.67%	KTS	17,500	840	-18.60%
8	TIG	3,200	931,595	23.08%	ACM	500	322,300	-16.67%
9	THB	12,800	18,106	23.08%	QHD	14,100	840	-15.57%
10	LDP	28,600	420	20.17%	L35	9,000	6,560	-14.29%

Nguồn: VietstockFinance

Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HOSE

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
8-Apr-19	11,002,662	8,437,382	2,565,280	516,391,335	371,899,336	144,491,999
9-Apr-19	9,316,730	15,831,194	(6,514,464)	559,535,083	847,641,196	(288,106,113)
10-Apr-19	8,171,130	8,058,190	112,940	395,252,682	313,104,424	82,148,258
11-Apr-19	5,338,909	7,679,440	(2,340,531)	300,440,400	361,847,461	(61,407,061)
12-Apr-19	4,261,440	5,406,374	(1,144,934)	217,712,759	187,035,803	30,676,956
TỔNG	38,090,871	45,412,580	(7,321,709)	1,989,332,259	2,081,528,220	(92,195,961)
T/BÌNH	7,618,174	9,082,516	(1,464,342)	397,866,452	416,305,644	(18,439,192)

Nguồn: VietstockFinance

Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HNX

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
8-Apr-19	2,411,200	581,000	1,830,200	50,276,530	11,431,920	38,844,610
9-Apr-19	386,950	2,177,950	(1,791,000)	4,469,725	47,124,314	(42,654,589)
10-Apr-19	1,562,550	303,986	1,258,564	32,093,930	6,630,381	25,463,549
11-Apr-19	486,000	93,230	392,770	8,778,560	1,291,174	7,487,386
12-Apr-19	653,560	176,100	477,460	6,796,834	1,699,560	5,097,274
TỔNG	5,500,260	3,332,266	2,167,994	102,415,579	68,177,349	34,238,230
T/BÌNH	1,100,052	666,453	433,599	20,483,116	13,635,470	6,847,646

Nguồn: VietstockFinance

I KHUYẾN CÁO

Báo cáo này chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin. Thông tin trên báo cáo được Vietstock thu thập từ những nguồn đáng tin cậy nhưng chưa được xác minh một cách độc lập; Vietstock không đại diện hay đảm bảo và không chịu bất kỳ trách nhiệm hay nghĩa vụ nào về tính xác thực và hoàn thiện của thông tin đó.

Không một thông tin hay ý kiến nào đưa ra cấu thành một lời giới thiệu hay lời mời giới thiệu, chào mua hoặc bán bất kỳ chứng khoán, các khoản đầu tư nào, hay các quyền chọn, hợp đồng tương lai, các loại chứng khoán phái sinh liên quan đến các chứng khoán và các khoản đầu tư đó. Thông tin thu thập không nhằm mục đích đưa ra lời khuyên đầu tư cho cá nhân và nó cũng không nhắm đến những mục tiêu đầu tư cụ thể, tình hình tài chính và những nhu cầu cụ thể của bất kỳ ai nhận được bản báo cáo này.

Các ý kiến trong báo cáo hoàn toàn do Phòng Tư vấn của Vietstock đưa ra và có thể thay đổi mà không cần báo trước.

© Bản quyền thuộc Vietstock 2019. Không một phần nào trong báo cáo này được phép làm lại, sửa chữa lại, hay được chuyển giao dưới bất kỳ hình thức hay phương pháp nào như điện tử, kỹ thuật, sao chép, ghi âm hay những hình thức khác mà không được sự cho phép của Vietstock.